
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL NS 00043/2022

Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação
acima indicada, que objetiva: Contratação de serviços especializados na área da saúde, com profissional
especializado para realizar consulta médica dermatológica, ortopédica, endocrinológica, pediátrica, cardiológica
e/ou neurológica; a serem realizadas neste município, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde
de São José de Piranhas—PB. Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente,
utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Diário Oficial do Estado -16/03/2022; Jornal A União -16/03/2022.
Licitantes cadastrados neste processo: CLINICA MEDICA RANGEL LTDA - CNPJ: 31.319.004/0001-60; POLISAÚDE
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - CNPJ: 22.445.003/0001-71; RODOLFO GONÇALVES CARTAXO - CNPJ: 37.385.852/0001-
54. As 10:30 horas do dia 30/03/2022, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, designada pela Portaria ns
037/2022 de 03/01/2022, composta pelos servidores: HELDER DE LIMA FREITAS - Pregoeiro; ADALGÊNIA FERREIRA
DA SILVA e DAMIÃO RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR - Membros da equipe de apoio. Inicialmente, conforme as
disposições contidas no instrumento convocatório, o Pregoeiro abriu a sessão pública e efetuou os
credenciamentos dos interessados. Licitantes qualificados a participar desta reunião: CLINICA MEDICA RANGEL
LTDA - Representante: ALEXSANDRO DANTAS DE FIGUEIREDO, Brasileiro, Autônomo, residente e domiciliado na
Rua Dom Moisés Coelho, 66 - Estação - Sousa - PB, CPF ns 026.464.694-03, Carteira de Identidade n2 2223927 - 23
VIA SSP-PB; POLISAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - Representante: RENAN DE ALMEIDA LEITÃO, Brasileiro,
Empresário, residente e domiciliado na Rua Barão do Rio Branco, 334- Centro - Cajazeiras - PB, CPF ns 053.934.024-
30, Carteira de Identidade ns 3102126 SSP-PB; RODOLFO GONÇALVES CARTAXO - Representante: RODOLFO
GONÇALVES CARTAXO, Brasileiro, residente e domiciliado na Rua Julia Jorge Couto, 781 - Jardim Gonzaga - Juazeiro
do Norte - CE, CPF ns 009.812.594-05, Carteira de Identidade ns 01872727984 DETRAN-CE. Em seguida foram
identificados os envelopes contendo as propostas e os documentos de habilitação dos licitantes devidamente
qualificados, abrindo-se os envelopes Proposta de Preços os quais tiveram seus conteúdos rubricados pelos
presentes. Analisadas as propostas, passou a informar: Os licitantes apresentaram propostas, no aspecto formal,
em consonância com as exigências do instrumento convocatório. Procedeu-se o registro de preços apresentados,
a divulgação da classificação das propostas e a convocação dos licitantes, de acordo com os critérios definidos no
instrumento convocatório, para a apresentação dos lances. Posteriormente deu-se continuidade a fase em que
foram efetuados e devidamente registrados no correspondente Histórico da Ata, os respectivos lances verbais.
Após a conclusão e divulgação do resultado desta etapa foram abertos os envelopes contendo a documentação de
habilitação apenas dos licitantes vencedores, os quais tiveram seus conteúdos devidamente rubricados. Analisados
os elementos o Pregoeiro passou a informar: Todos os licitantes melhores colocados na fase de lances verbais foram

habilitados. Considerados os valores apresentados pelos licitantes, as observações apontadas durante o processo
e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao final da sessão, produziu-se o seguinte resultado: Licitantes
vencedores e respectivo valor total da contratação: CLINICA MEDICA RANGEL LTDA - Valor: R$ 715.200,00
(Setecentos e quinze mil e duzentos reais); POLISAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - Valor: R$ 234.000,00 (Duzentos
e trinta e quatro mil reais); RODOLFO GONÇALVES CARTAXO - Valor: R$ 234.000,00 (Duzentos e trinta e quatro mil
reais). Os valores unitários, constantes das propostas e lances apresentados, bem como o resultado do certame
com a devida classificação dos licitantes, estão demonstrados no respectivo Mapa de Apuração, que fica fazendo
parte integrante desta Ata, independente de transcrição. Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. Nada
mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

4 ̂
Impresso por convidado em 27/06/2023 02:19. Validação: 7908.BCF8.3C50.85A4.5E5B.E40E.389C.E6F9. 
[PDF] Ata da sessão do pregão. Doc. 25419/22. Data: 06/05/2022 15:51. Responsável: Helder de L. Freitas.

34

34



A FREITAS ^ADALGÊNIA FERREIRA DA SILVA

V—y DAMIÃO RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR

/^i'

CLINICA MEDICA RANGEL LTDA

POLISAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA RODOLFO ̂ÊWítALVES CARTAXO

Impresso por convidado em 27/06/2023 02:19. Validação: 7908.BCF8.3C50.85A4.5E5B.E40E.389C.E6F9. 
[PDF] Ata da sessão do pregão. Doc. 25419/22. Data: 06/05/2022 15:51. Responsável: Helder de L. Freitas.

35

35



ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HISTÓRICO DA ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL N2 00043/2022

Histórico da Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos
à licitação acima indicada, que objetiva: Contratação de serviços especializados na área da saúde, com profissional
especializado para realizar consulta médica dermatológica, ortopédica, endocrinológica, pediátrica, cardiológica
e/ou neurológica; a serem realizadas neste município, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde
de São José de Piranhas-PB.

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS

Registrados os valores ofertados por cada proponente, e consideradas inicialmente as observações apontadas e os
critérios definidos no respectivo instrumento convocatório, antes da etapa competitiva - fase de lances verbais,
produziu-se o seguinte quadro:

- CLINICA MEDICA RANGEL LTDA.

Itens: 3-4-5-6;

Valor: R$ 1.020.000,00.
- POLISAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.
Item: 2;

Valor: R$ 300.000,00.
- RODOLFO GONÇALVES CARTAXO.

Item: 1;

Valor: R$ 234.000,00. r
2.0 - DA FASE DE LANCES VERBAIS

CPF/CNPJ Participantes Valor
1 - Especialidade Dermatologia - Consulta

O 22.445.003/0001-71 POLISAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA ^ 250,00
O 37.385.852/0001-54 RODOLFO GONÇALVES CARTAXO 195,00

2 - Especialidade Ortopedia - Consulta /

0 22.445.003/0001-71 POLISAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA ^ ^ 250,00
1 22.445.003/0001-71 POLISAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 195,00

3 - Especialidade Endocrinologia - Consulta

O 22.445.003/0001-71 POLISAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 250,00
0 31.319.004/0001-60 CLINICA MEDICA RANGEL LTDA 210,00

1 22.445.003/0001-71 POLISAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA . 200,00
1 31.319.004/0001-60 CLINICA MEDICA RANGEL LTDA ^ 199,00
2 22.445.003/0001-71 POLISAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 180,00
2 31.319.004/0001-60 CLINICA MEDICA RANGEL LTDA 179,00
3 22.445.003/0001-71 POLISAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 170,00
3 31.319.004/0001-60 CLINICA MEDICA RANGEL LTDA 169,00
4 22.445.003/0001-71 POLISAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 160,00
4 31.319.004/0001-60 CLINICA MEDICA RANGEL LTDA 159,00
5 22.445.003/0001-71 POLISAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 150,00
5 31.319.004/0001-60 CLINICA MEDICA RANGEL LTDA 149,00

4 - Especialidade Pediatria - Consulta

Impresso por convidado em 27/06/2023 02:19. Validação: 7908.BCF8.3C50.85A4.5E5B.E40E.389C.E6F9. 
[PDF] Ata da sessão do pregão. Doc. 25419/22. Data: 06/05/2022 15:51. Responsável: Helder de L. Freitas.

36

36



o 22.445.003/0001-71 POLISAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 250,00
0 31.319.004/0001-60 CLINICA MEDICA RANGEL LTDA 210,00
1 22.445.003/0001-71 POLISAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 200,00
1 31.319.004/0001-60 CLINICA MEDICA RANGEL LTDA 199,00
2 22.445.003/0001-71 POLISAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 180,00
2 31.319.004/0001-60 CLINICA MEDICA RANGEL LTDA 179,00
3 22.445.003/0001-71 POLISAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 160,00
3 31.319.004/0001-60 CLINICA MEDICA RANGEL LTDA 159,00
4 22.445.003/0001-71 POLISAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 150,00
4 31.319.004/0001-60 CLINICA MEDICA RANGEL LTDA 149,00

5 - Especialidade Cardiologia - Consulta

O 22.445.003/0001-71 POLISAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 250,00
0 31.319.004/0001-60 CLINICA MEDICA RANGEL LTDA 200,00
1 22.445.003/0001-71 POLISAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 199,00
1 31.319.004/0001-60 CLINICA MEDICA RANGEL LTDA 198,00
2 22.445.003/0001-71 POLISAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 190,00
2 31.319.004/0001-60 CLINICA MEDICA RANGEL LTDA 160,00
3 22.445.003/0001-71 POLISAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 159,00
3 31.319.004/0001-60 CLINICA MEDICA RANGEL LTDA 155,00
4 22.445.003/0001-71 POLISAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 150,00
4 31.319.004/0001-60 CLINICA MEDICA RANGEL LTDA 149,00

6 - Especialidade Neurologia - Consulta

O 22.445.003/0001-71 POLISAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 250,00
0 31.319.004/0001-60 CLINICA MEDICA RANGEL LTDA 230,00
1 22.445.003/0001-71 POLISAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 219,00
1 31.319.004/0001-60 CLINICA MEDICA RANGEL LTDA 215,00

2 22.445.003/0001-71 POLISAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 210,00
2 31.319.004/0001-60 CLINICA MEDICA RANGEL LTDA 209,00

3 22.445.003/0001-71 POLISAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 200,00
3 31.319.004/0001-60 CLINICA MEDICA RANGEL LTDA 199,00

4 22.445.003/0001-71 POLISAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 180,00
4 31.319.004/0001-60 CLINICA MEDICA RANGEL LTDA 179,00

5 22.445.003/0001-71 POLISAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 170,00
5 31.319.004/0001-60 CLINICA MEDICA RANGEL LTDA 169,00

6 22.445.003/0001-71 POLISAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 150,00
6 31.319.004/0001-60 CLINICA MEDICA RANGEL LTDA 149,00

3.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP

- Não há registro.

4.0 - DA FASE DE NEGOCIAÇÃO
4.1 - Valor:

- Não há registro.

4.2 - Quantidade:

- Não há registro.

5.0 - DO RESULTADO FINAL

Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o processo e os
critérios definidos no instrumento convocatório, ao final desta sessão, produziu-se o seguinte resultado:

Licitante vencedor, item correspondente e respectivo valor total da contratação:
- CLINICA MEDICA RANGEL LTDA.

CNPJ: 31.319.004/0001-60.

Itens: 3-4-5-6.

Valor: R$ 715.200,00.

Impresso por convidado em 27/06/2023 02:19. Validação: 7908.BCF8.3C50.85A4.5E5B.E40E.389C.E6F9. 
[PDF] Ata da sessão do pregão. Doc. 25419/22. Data: 06/05/2022 15:51. Responsável: Helder de L. Freitas.

37

37



- POLISAUDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.
CNPJ: 22.445.003/0001-71.

Item: 2.

Valor: R$ 234.000,00.

- RODOLFO GONÇALVES CARTAXO.

CNPJ: 37.385.852/0001-54.

Item: 1.

Valor: R$ 234.000,00.

IMA FREITAS

DAMIÃO RODRIGUESIDRIGUES DOSSANTOSJMiIOR

(h À - ljlAÁ<3b
POLISAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

^ADALGÊNIÁ FERREIRA DA SILVA

sL
CLINICA MEDICA RANGEL LTDA

)Dpp<5ROD0LPO GONÇALVES CARTAXO

Impresso por convidado em 27/06/2023 02:19. Validação: 7908.BCF8.3C50.85A4.5E5B.E40E.389C.E6F9. 
[PDF] Ata da sessão do pregão. Doc. 25419/22. Data: 06/05/2022 15:51. Responsável: Helder de L. Freitas.

38

38


